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Sammendrag 
Denne trusselvurderingen skal vurdere sannsynligheten for at terrorgruppen 

Katiba Macina gjennomfører et terrorangrep i Bamako innen utgangen av 2022 og 

vurdere sannsynligheten for at norske militære stabsoffiserer (MSOer) rammes i 

det potensielle angrepet. 

 

Katiba Macina har tidligere gjennomført terrorangrep i Bamako, og det vurderes 

at de både har intensjon og kapabilitet til å gjøre det igjen. Terrortrusselen fra 

Katiba Macina mot Bamako vurderes i mai 2022 som meget sannsynlig (>90 %).  

Det vurderes at de to ytre faktorene Wagnergruppen og fransk uttrekning 

hovedsakelig reduserer sannsynligheten for et angrep innen utgangen av 2022. 

 

Trusselvurderingen konkluderer med at det er sannsynlig (70-90 %) at Katiba 

Macina har gjennomført et terrorangrep i Bamako innen utgangen av 2022. Ved et 

angrep er det derimot lite sannsynlig (<10 %) at norske MSOer blir rammet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Terrorism is akin to the Lernaean Hydra, the monster that grew back two heads 

for each one Hercules cut off.” – Mélanie Dubuy.
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Introduksjon 
Trusselen denne trusselvurderingen skal ta for seg er et terrorangrep i Bamako, 

gjennomført av Katiba Macina. Katiba Macina er Malis største terrorgruppe, både 

i antall medlemmer og antall gjennomførte angrep. De opererer hovedsakelig i de 

sentrale delene av Mali, kalt Moptiregionen, men har også tidligere gjennomført 

angrep i hovedstaden Bamako. Trusselen fra gruppen er relevant for Norge fordi 

regjeringen har sendt soldater til Bamako i FN-oppdraget MINUSMA. Basert på 

vurderingen av en rekke faktorer som terrorgruppens intensjon og kapabilitet og 

ytre faktorer som påvirker trusselutviklingen, skal trusselvurderingen vurdere 

sannsynligheten for at Katiba Macina gjennomfører et angrep i Bamako innen 

utgangen av 2022 og vurdere sannsynligheten for at norske militære stabsoffiserer 

(MSOer) rammes i det potensielle angrepet. 

 

Bakgrunnsfaktorene etnisitet, religion, korrupsjon, kriminalitet 

og historie 
For å kunne vurdere sannsynligheten for at Katiba Macina kommer til å angripe 

Bamako er det vesentlig å ha en forståelse av forskjellige bakgrunnsfaktorer. Som 

de fleste Afrikanske nasjoner består Mali av en rekke forskjellige etniske 

folkeslag som befinner seg i ulike deler av landet og på tvers av landegrenser, slik 

som det noe forenklede kartet til OECD viser (OECD, 2015). Trusselvurderingen 

begrenser seg til å omhandle de tre etnisitetene Fulani, Dogo og Bambara fordi 

disse er mest relevante for terrorgruppen. De er relevante fordi Katiba Macinas 

medlemmer er fulanier og de utfører terror og etnisk rensning på dogoer i 

Moptiregionen (Department of Peace Operations et al., 2020, s. v–vii; Ihuoma, 

2021). Katiba Macina har støtte blant deler av fulanibefolkningen, men ikke fra 

dogoer eller bambarabefolkningen. I den multikulturelle hovedstaden Bamako er 

det flest av folkegruppen kalt Bambara, noe som gjør det vanskeligere for 

terrorgruppen å gå i ett med lokalbefolkningen og skjule seg for myndighetene. 

 

95 % av befolkningen i Mali er muslimer med en overvekt av den 

sunnimuslimske trosretningen. Landet er sekulært og trosretningen kombineres 

med Vestafrikansk tro og kultur. Som i flere andre Vestafrikanske land er 

omfanget av korrupsjon meget høyt og det er en høy grad av organisert 

kriminalitet. I Mali kan det som ser ut til å være religiøs radikalisering være en 
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protest og et alternativ mot særdeles korrupte politiske institusjoner (Bartels et al., 

2014, s. 52–58). Dette gjelder hovedsakelig i Moptiregionen, øst og nord i landet, 

mens i vest og i syd er jihadistene relativt upopulære (Forsvarsakademiet Institut 

for Sprog og Kultur, 2015, s. 18). 

 

De fleste jihadistiske grupperinger, inkludert Katiba Macina, er innblandet i 

kriminalitet, og de som støtter jihadistene har ikke nødvendigvis en religiøs 

dagsorden, men snarere en politisk agenda og ser på det som en mulighet til en 

bedre økonomisk fremtid (Forsvarsakademiet Institut for Sprog og Kultur, 2015, 

s. 18). Smugling av sigaretter, våpen, hasj, kokain og heroin er omfattende og 

politikere, militære og andre embedsmenn, i tillegg til jihadistgruppene, deltar i 

aktivitetene. For jihadistgruppene kommer hovedinntekten av å innkreve 

pengebeløp fra smuglerne, noe som krever at de kontrollerer smuglerruter (Bartels 

et al., 2014, s. 52–57). 

 

Mali har hatt en rekke opprør siden 1960-tallet. Som flere ganger tidligere startet 

Tuaregerne i nord et nytt opprør i 2012, kalt National Movement for the 

Liberation of Azawad (MNLA). Målet er å etablere sin egen selvstendige stat kalt 

Azawad. Bakgrunnen for misnøyen er blant annet fordi de mener rikdommen i 

hovedstaden ikke fordeles rettferdig til resten av landet og at myndighetene ikke 

leverer grunnleggende plikter som beskyttelse og sikkerhet. Opprøret var 

annerledes i 2012 fordi de samarbeidet med jihadistgrupper som både hadde 

krigserfaring og våpen, hovedsakelig fra Libyakonflikten. Da opprøret nærmet seg 

maktsetet i Bamako, ba maliske myndigheter om fransk støtte. I løpet av kort tid 

stanset franske militære styrker offensiven og presset opprøret tilbake. Senere 

iverksatte franskmennene Operasjon Barkhane som skulle slå ned på de voksende 

islamistiske terrorgruppene i Sahel og Moptiområde, deriblant Katiba Macina. I 

2013 ble også den multinasjonale FN-operasjonen MINUSMA etablert, og består 

av rundt 12500 soldater og 5500 politi og sivile (Laursen, 2021; UN, 2022a). Her 

har norske styrker deltatt siden etableringen og nordmennene har vært stasjonert i 

Bamako. 

 

Andelen terrorgrupper og terrorangrep har økt sakte, men sikkert siden 2013. 

Konflikten har også de siste par årene fått et vesentlig større geopolitisk preg. 
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Oberst og nåværende President Assimi Goïta har gjennomført to militærkupp 

siden 2020. Han har ikke holdt lovte demokratiske valg innen tidsfrist, noe som 

førte til massive sanksjoner fra ECOWAS, EU og andre organisasjoner i starten av 

2022. Samtidig ankom de privateide russiske leiesoldatene fra Wagnergruppen 

landet, noe som har økt kompleksiteten i den allerede særdeles komplekse 

situasjonen og som kommer til å påvirke maktbalansen i landet. 

 

Katiba Macina 
Katiba Macina er en salafistinspirert terrorgruppe som i hovedsak består av 

medlemmer fra den etniske gruppen fulanier, og har hovedsete i Moptiregionen 

(European Council on Foreign Relations, 2022). Gruppen består av opp til 4000 

aktive opprørere, og har støtte blant deler av fulanibefolkningen (Counter 

Extremism Project, 2022). Grunnet voldspiralen mellom etnisitetene i regionen og 

at myndighetene ikke evner å beskytte lokalbefolkningen, anser mange gruppen 

primært som en selvforsvarsgruppe. Myndighetene anser imidlertid gruppen som 

en terrorgruppe, blant annet fordi de også utfører angrep på det maliske militære 

(FAMa). Moptiregionen er den regionen i landet som er mest utsatt for 

terrorangrep utført av jihadister, og de fleste av angrepene er utført av Katiba 

Macina (Cissé, 2021, s. 50). 

 

Terrorgruppen er en av mange terrorgrupper i Mali som har utspring fra større 

terrororganisasjoner. Det er hovedsakelig to overordnede terrororganisasjoner i 

regionen: Al-Qaida i det Islamske Maghreb (AQIM) og Islamic State in the 

Greater Sahara (ISGS). Organisasjonene konkurrerer mot hverandre om 

territorier, maktposisjonering og ressurser, men har også vist at de i sjeldne 

tilfeller også kan samarbeide mot myndighetene (Cissé, 2021, s. 27–28). AQIM er 

en sentral organisasjon med et løst nettverk av mer eller mindre selvstendige 

terrorgrupper som opererer med stor grad av uavhengighet (Sitter, 2017, s. 219). 

For å ha en felles front i Mali samlet flere al-Qaidavennlige grupper seg sammen 

og dannet terrorgruppen Jama`a Nusrat ul-Islam wa al-Muslimin (JNIM), 

bestående av Ansar Dine, Malian Katibas of AQIM, Al Mourabitoun og Front du 

Libération du Macina, eller Katiba Macina. 
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Trusselvurdering 
Trusselvurderingen skal inneholde tre ting; først en vurdering av Katiba Macinas 

intensjon og kapabilitet. Deretter en vurdering av hvordan trusselen fra gruppen 

utvikler seg, og til slutt en vurdering av sannsynligheten for at trusselen kommer 

til å inntreffe og en begrunnelse for dette. For å gi svar på sistnevnte deles 

vurderingen i to spørsmål: Hva er sannsynligheten for at Katiba Macina 

gjennomfører et angrep på Bamako og hva er sannsynligheten for at norske 

MSOer blir rammet i det potensielle angrepet. Faktorene intensjon og kapabilitet 

vil ligge til grunn for sannsynlighetsvurderingen av et angrep i Bamako. Det vil 

også de ytre faktorene president Goïtas støtte fra befolkningen og islamske ledere, 

Wagnergruppen og fransk uttrekning gjøre, fordi de påvirker hvordan trusselen fra 

gruppen utvikler seg. Det er kombinasjonen av gruppens intensjon og kapabilitet, 

og de ytre faktorene, som er grunnlaget for en vurdering av sannsynligheten for at 

trusselen kommer til å inntreffe innen utgangen av 2022. 

 

Intensjon 

Gruppens intensjon kan si noe som hva terrorgruppen vil oppnå, altså gruppens 

overordnede mål. Intensjonen er derfor ofte styrende for hva terrorgrupper gjør. 

Gruppen ble innledningsvis dannet i 2015 med et mål om å reetablere Islamic 

Macina Republic, et teokratisk fulaniimperium som eksisterte på 1800-tallet (Le 

Roux, 2019)(Diall & Rupesinghe, 2019, s. 1). Katiba Macina sitt nåværende 

overordnede mål er det samme: Makt og kontroll i Moptiområde. Dette forsøker 

de gjennom å nedkjempe og erstatte styresmaktene, gjennom terrorisme og ved å 

etablere sharialov i områdene de allerede kontrollerer (Le Roux, 2019; Thurston, 

2020, s. 156). Narrativet Katiba Macina kommuniserer gjennom terrorangrepene 

er at styresmaktene ikke lengre er en legitim aktør fordi de ikke klarer å beskytte 

sivilbefolkningen. 

 

Katiba Macina ønsker en politisk endring og bruker terrorisme som et aktivt 

virkemiddel. Det eksisterer ikke én felles definisjon om hva terrorisme er, men 

denne trusselvurderingen bruker Bruce Hoffmans definisjon om at terrorisme 

innebærer at noen bevisst skaper og utnytter frykt gjennom vold eller trussel om 

vold i jakten på politisk endring (Hoffman, 2017, s. 44). Anthony Richards 
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beskriver terrorisme som voldelig propaganda der propagandaen brukes for å 

synliggjøre saker som ellers ikke ville fått oppmerksomhet uten bruk av vold 

(Hoffman, 2017, s. 183). Brian Jenkins sammenlignet terrorisme med et teater, der 

angrepene ofte er koreografert for å tiltrekke seg mest mulig oppmerksomhet fra 

publikum (Hoffman, 2017, s. 33, 183). Eksempelvis er det kun de mest 

forferdelige terrorangrepene i Mali som når nasjonale og internasjonale medier, 

selv om Katiba Macina ukentlig utfører flere angrep der sivile blir rammet. Et 

angrep på vestlige eller MINUSMA sitt personell vil meget sannsynlig resultere i 

økt mediedekning. Et av målene med terrorisme er å påvirke publikum til å legge 

press på myndighetene for de politiske endringene. Terrorisme er dermed ikke 

kun en dynamikk mellom terrorgruppen og myndighetene, men en treenighet 

bestående av terrorgruppen, myndighetene og publikum (Cronin, 2011, s. 7–8). 

 

Kapabilitet 

Faktoren kapabilitet kan betraktes som en terrorgruppens evne eller mulighet til å 

nå sin intensjon. Trusselvurderingen skal vurdere kapabilitetene rekruttering, 

gjennomførte angrep, finansiering og modus operandi. 

Rekruttering 

Gruppens evne til å tiltrekke seg medlemmer regnes som en kapabilitet fordi det 

kan peke på evnen til å gjennomføre terrorangrep. Som tidligere skrevet regnes 

gruppen av mange primært som en selvforsvarsgruppe og et alternativ til de dels 

fraværende myndighetene. Enkeltindividers motivasjon for å bli med i gruppen 

samsvarer ikke alltid med den islamske terrorgruppens overordnede mål om 

kontroll, noe som blant annet innebærer sharialov. «While Koufa himself 

[gruppens leder] self-identifies as jihadist and claims to be fighting for the 

establishment of sharia in Mali, his success in mobilising local support owes more 

to his ability to exploit ingrained socio-economic and political discontent in 

central Mali and fill the gap left by a largely absent state (International Crisis 

Group, 2019, s. 13). Individer aksepter forutsigbare lover og strenge straffer i 

bytte mot sikkerhet (Kilcullen, 2010, s. 152). Selv om gruppen er en islamistisk 

religiøs terrorgruppe er det derimot flere aspekter som peker på at rekrutteringen 

til gruppen primært ikke dreier seg om en religiøs overbevisning, men et 

kompromiss for egen sikkerhet. 
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Brorparten av de som blir med i jihadistiske grupper i Mali blir primært med for å 

beskytte seg selv, sin landsby, sine inntektskilder og sin etnisitet, både fra andre 

væpnede selvforsvarsgrupper, terrorgrupper og FAMa, altså ikke grunnet 

radikalisering (Cissé, 2021, s. 50–51; Pellerin, 2019, s. 38). Å beskytte sine 

inntektskilder innebærer blant annet å kontrollere smuglerruter og beskytte 

kvegflokker mot tyveri, mens å beskytte sin etnisitet handler om å kunne bruke 

våpen for beskyttelse i den økende voldsspiralen mellom etnisitetene (TRTWorld, 

2019).  

 

Rekrutteringsårsakene til Katiba Macina er hovedsakelig beskyttelse og sikkerhet, 

tilhørighet, økonomi og hevn, og ikke religiøs overbevisning, noe som 

understøttes av både intervjuer gjennomført av Institute for Security Studies 

(Théroux-Bénoni et al., 2016), forskingsartiklene fra NUPI og GRIP (Bøås & 

Rupesinghe, 2019; Sangare, 2016, s. 6) og boken Jihadists of North Africa and the 

Sahel (Thurston, 2020, s. 158), og er i tråd med den bredere forskingen om 

hvorfor flertallet individer blir med i slike grupper (Sitter, 2017, s. 260). Tidligere 

fremmet gruppen seg selv primært som et politisk alternativ til de illegitime 

myndighetene og ikke som et islamsk opprør med formålet om sharia. Dette for 

ikke å tiltrekke seg for mye oppmerksomhet fra myndighetene og for å ha nok 

støtte fra den i utgangspunktet sekulære lokalbefolkningen (Cronin, 2011, s. 107; 

Zenn, 2015). En slik strategi kan tiltrekke seg såkalte misfits og drifters som, i 

motsetning til entreprenører eller lederskikkelsene, primært ikke blir med i 

islamske terrororganisasjoner grunnet religiøs overbevisning (Nesser, 2018, s. 

309–310; Pellerin, 2019, s. 27). 

 

Selv om rekrutteringsgrunnlaget og motivasjonen for å være med ikke 

hovedsakelig ser ut til å være religiøst betinget, praktiserer allikevel Katiba 

Macina sharia i områder de dominerer, ved blant annet zakat, inkhilat, forbud mot 

musikk og strenge kleskoder (Diall & Rupesinghe, 2019, s. 2). På sikt vurderes 

det til at medlemskap i terrorgruppen kan føre til radikalisering. Ofte bruker 

myndighetene for mye makt for å slå ned på terrorismen og ta tilbake kontrollen, 

noe som kan føre til ytterligere radikalisering og et hevnønske, noe som igjen kan 

resultere i flere individer som blir terrorister. Dette kalles terrorfellen og forklares 

mer inngående og eksemplifiseres i delkapittelet Ytre faktorer – Wagnergruppen. 
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Jo flere radikaliserte og hevngjerrige medlemmer Katiba Macina består av, jo 

større vurderes sannsynligheten for at gruppen har medlemmer som kan begå 

terrorhandlinger. 

Gjennomførte angrep 

Siden opprettelsen har Katiba Macina hovedsakelig gjennomført terrorangrep i 

Moptiregionen på FAMa og dogoer, og fulanier som ikke støtter gruppen. Det kan 

fremstå irrasjonelt at en terrorgruppe bestående av fulanier angriper fulanier og 

dogoer. Dette gjør de for å vise hvor svake og illegitime myndighetene er som 

ikke beskytter befolkningen mot terrorisme. I likhet med de fleste terrorgrupper 

anser ikke Katiba Macina seg selv som en terrorgruppe, men som en aktør som 

kjemper mot «de virkelige terroristene». Gruppen rettferdiggjør bruk av vold mot 

FAMa som proporsjonal makt i beskyttelse mot myndighetenes undertrykkelse og 

overgrep (Hoffman, 2017, s. 23; Sitter, 2017, s. 261). For dem er det 

myndighetene som terroriserer, noe talsmann for det maliske forsvaret faktisk 

nylig uttalte «The sovereign people of Mali are more united than ever behind their 

army, which is in the process of terrorizing the terrorists...»[oversatt fra fransk] 

(Ismali, 2022). 

 

Fra 2017 steg antall angrep betraktelig og gruppen gjennomførte i 2018 flere 

aksjoner enn alle de andre terrorgruppene i regionen til sammen (Le Roux, 2019; 

Roetman et al., 2019, s. 23). Det mest korrekte og oppdaterte kartet fra åpne kilder 

er fra 2020 og viser Katiba Macinas ekspansjon fra Moptiregionen mot vest og 

sørvest til regionene Koulikouro og Kayes, og mot sør til Sikassoregionen 

(Lapegna, 2021). Dette mønsteret har både fortsatt og blitt forsterket i 2021 og til 

mai 2022. Gjennomførte terrorangrep begynner å danne en hestesko rundt 

Bamako der de norske MSOene befinner seg. Andelen angrep er imidlertid 

fremdeles størst i Moptiregionen, der FAMa og lokalbefolkningen blir rammet 

(France24, 2022c). Ofte terroriserer de samme landsby til landsbyledelsen ikke 

lengre kan forsvare tapene, og de overgir makt og kontroll til terrorgruppen i bytte 

mot fravær av angrep (Pellerin, 2019, s. 37). 

 

Det er ingen terrorgrupper som opererer nærmere Bamako enn Katiba Macina, og 

gruppen påtok seg ansvaret for ett av terrorangrepene i Bamako i 2015 og det er 
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rimelig å anta at de også utførte terrorangrepet i Bamako i 2017 (Bigg, 2015; 

Diarra & Sangare, 2017; Radio France Internationale, 2015). De siste årene har 

det vært en rekke advarsler om nærstående terrorangrep i hovedstaden og 

terrortrusselen vurderes i mai 2022 som meget sannsynlig (>90 %) (Consulate 

General of France in Bamako, 2022; Crisis24, 2021, s. 24; U.S. Department of 

State, 2022; U.S. Embassy in Mali, 2020). Selv om ikke internasjonale militære 

styrker eller vestlige sivile vurderes som et hovedmål, kan et rettet angrep ikke 

utelukkes. De er ofte samlet på kjente steder til kjente tider: Internasjonale MSOer 

kjører på samme adkomstakse til hovedkvarteret hver morgen og en rekke 

ambassadører og ambassadeansatte har «ambassadepils» på Hotell Mandé hver 

fredag. Hver lørdag til samme tidspunkt arrangeres det et løpearrangement et sted 

i, eller i utkanten av Bamako. Tilstedeværelsen av terrorgruppen nær Bamako 

legger press på myndighetene og er et signal om at gruppen har kapasitet til å 

gjennomføre operasjoner på myndighetenes dørstokk. Gruppens bevegelsesfrihet 

og ekspansjon viser lokalbefolkningen hvor svake myndighetene faktisk er. 

 

Etter terrorangrepene i 2015 og i 2017 ble sikkerhetstiltakene i hovedstaden 

kraftig forbedret. Det gjennomføres en rekke kontrollposter av malisk politi hvert 

eneste døgn og så og si alle steder der vestlige oppholder seg finnes det 

bevæpnede sikkerhetsvakter. Lokale sikkerhetstiltak fremstår gode, men oppleves 

som en papirtiger, og om sikkerhetsvaktene både har evne og vilje til å beskytte 

objektet de skal beskytte, er imidlertid en annen sak. Det er uansett et forhøyet 

sikkerhetsfokus nå enn for fem år siden, og det vurderes dermed sannsynligvis 

vanskeligere å gjennomføre et større angrep. Vurderingen forsterkes av 

tilstedeværelsen til internasjonale styrker som MINUSMA, EUTM og andre som 

ofte har våpen i umiddelbar nærhet. Eksempelvis forsvarte spanske Miguel 

Fernandez sivile fra angrepet i 2017 og amerikanske spesialstyrker var raskt på 

plass utenfor Radisson Blu Hotel i 2015. 

Finansiering 

Faktoren finansiering skal gi en potensiell forklaring på hvorfor det ikke har vært 

et terrorangrep i Bamako på fem år. For at en terrorgruppe skal overleve over tid 

og utføre angrep er den helt avhengig av inntekter. Det er vanskelig å finne åpne 

kilder som kan bekrefte følgende forklaring, men det er mulig at Katiba Macina 
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unngår en destabilisering av Bamako grunnet egen finansiering. Som 

bakgrunnsfaktorene viste preges samfunnet av en svært høy grad av korrupsjon og 

mesteparten av rikdommen er i tilknytning til Bamako. Store deler av inntektene 

til terrororganisasjonen kommer fra skattlegging av smuglerruter, løsepenger fra 

bortføringer og andre kriminelle aktiviteter. Katiba Macinas nevnte ekspansjon 

mot vest og sørvest er de samme områdene som de mest verdifulle smuglerrutene, 

de legale forsyningsaksene og der det er gullressurser. Ekspansjonen vurderes 

derfor hovedsakelig som et mål for gruppens finansiering og ikke som et ledd mot 

et angrep i Bamako.  

 

Deler av gruppens inntekter finner veien til viktige og korrupte embedsmenn 

(Bartels et al., 2014, s. 55–56). Disse innflytelsesrike enkeltpersonene kan regnes 

som allierte samarbeidspartnere siden de potensielt kan påvirke om FAMa skal 

utfordre terrorgruppens finansiering og relativt nære tilstedeværelse til 

hovedstaden. Grunnet nærhet har begge sidene evne til å påvirke og utfordre 

hverandre, men dette kan holdes i sjakk av felles økonomiske egeninteresser. 

Logikken er at innflytelsesrike enkeltpersoner beriker seg selv ved at de lar sin 

inntektskilde, Katiba Macina, fortsette sin egen finansiering uten større påvirkning 

fra enkeltpersonene. Denne mutualismen bestående av finansiering gjennom 

kriminalitet og korrupsjon vurderes som en faktor som reduserer sannsynligheten 

for et terrorangrep i Bamako. Hvis FAMa, på ordre fra innflytelsesrike 

enkeltindivider, derimot trapper opp sine operasjoner mot gruppens 

inntektsområder og utfordrer en potensiell gjensidig avtale, så kan det resultere i 

en økt sannsynlighet for et angrep i hovedstaden. Det vurderes imidlertid at 

mutualismen ikke utfordres fordi myndighetene anser et angrep i Bamako som 

verre enn et uoffisielt finansielt samarbeid med terrorgruppen. 

 

På en annen side, selv om det kan være en gjensidig avtale mellom korrupte 

embedsmenn og gruppens terrorledere på forskjellige nivåer, betyr det ikke at alle 

medlemmene i gruppen forholder seg til dette (Pellerin, 2019, s. 29–30). Katiba 

Macina er preget av «jihadism from below», noe som i følge Thurston innebærer 

at det er mer utfordrende å ha kommando og kontroll over de mange unge og 

ukjente lederskikkelsene som igjen kan ha egne agendaer som ikke samsvarer med 

gruppens finansieringsplan (2020, s. 147–150). Det vurderes at gruppens nærhet 
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til Bamako, der medlemmer potensielt har sin egen agenda, fører til økt 

sannsynlighet for et angrep på Bamako, selv om målet med ekspansjonen rundt 

hovedstaden hovedsakelig er for finansielle årsaker. 

Modus operandi 

Den siste faktoren i kapabilitetskapittelet skal ta for seg gruppens modus operandi, 

herunder hvordan de tidligere har gjennomført terrorangrep og med hvilke typer 

våpen, og vurdere hva dette kan si for sannsynligheten for et kommende angrep i 

Bamako. I flere år har gruppens modus operandi vært relativt lite kompleks: 

Forenklet forklart har menn på motorsykler, bevæpnet med lette håndvåpen, kjørt 

til landsbyer, skutt og kidnappet deler av lokalbefolkningen, for deretter å forlate 

stedet (Cissé, 2021, s. 104; Demuynck et al., 2020, s. 8). I 2022 har det imidlertid 

vært en økning av komplekse angrep med kraftigere våpen, noe de tre simultane 

angrepene mot tre forskjellige FAMa-leire er eksempler på (France24, 2022c). 

Angrepene startet med selvmordsbombere som kjørte gjennom hovedinngangene 

til leirene og sprengte kjøretøyene. Eksplosjonene ble etterfulgt av en 

oppfølgingsstyrke som var oppsatt på motorsykler og tyngre bevæpnede pickups. 

Oppfølgingsstyrkene trakk deretter ut. 

 

Disse koordinerte handlingene sier for det første en del om gruppens mål: De 

bruker store ressurser på å hevne seg på FAMa etter Moura (Moura beskrives 

under ytre faktorer – Wagnergruppen). For det andre viser angrepet at 

terrorgruppen både har tilgang på selvmordsbombere, eksplosiver og tyngre 

våpen. Libyakonflikten har resultert i en relativt enkel tilgang på eksplosiver og 

tyngre våpen som IED´er, miner, RPG´er og bombekastere. Sprengstoff kommer 

hovedsakelig fra det minelagte grenseområdet til Algerie og tyngre våpen 

anskaffes gjennom forsyningslinjer fra Libya (Cissé, 2021, s. 93–94). Katiba 

Macina har sjeldent brukt dette i angrep mot lokalbefolkningen i Moptiregionen, 

men nå som angrepene i større grad enn tidligere rettes mot FAMa og Wagner, ser 

man at gruppen benytter tyngre våpen. De nye type angrepene har satt Bamako i 

høyere beredskap og myndighetene iverksatte flere og strengere kontrollposter av 

både FAMa og politiet, enn det allerede var. 
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Det vurderes ikke at en relativt ny modus operandi øker sannsynligheten for et 

angrep i Bamako, men kan være en advarsel på at eventuelle angrep både kan bli 

større, blodigere og mer komplekse enn de i 2015 og 2017. Det er ikke identifisert 

noen indikasjoner på at norske MSOer er et prioritert mål. Selv om det vurderes at 

et eventuelt angrep i Bamako primært er rettet mot FAMa, vil eksplosjoner øke 

sannsynligheten for at flere tilfeldige i nærheten kan bli skadet, noe som også øker 

sannsynligheten for at norske MSOer kan bli rammet, selv om sannsynligheten 

også da er meget lav. Det vurderes også at tilgangen på våpen ikke innskrenkes på 

lang tid grunnet myndighetenes fravær og kriminelle gruppers kontroll i regionen. 

 

Vurderingen av Katiba Macinas intensjon og kapabilitet er at de både har evne og 

vilje til å angripe Bamako. Et angrep kan forme befolkningen og kan bidra til økt 

publisitet for gruppens politiske målsetninger. Sikkerhetstiltakene i byen minner 

befolkningen kontinuerlig om styresmakter som ikke har kontroll. Dette kan bidra 

til å legge press på at myndighetene må utvise handlekraft for å slå ned på 

terrorismen. 

 

Ytre faktorer 

Katiba Macina opererer ikke i et vakuum, og det er flere ytre faktorer som 

påvirker om gruppen vil angripe hovedstaden og hvilke mål de ønsker å ramme. 

En vurdering av sannsynligheten for at trusselen kommer til å inntreffe må derfor 

vurderes i sammenheng med gruppens intensjon, kapabilitet og påvirkningen av 

ytre faktorer. Trusselvurderingen vil derfor ta for seg tre relevante ytre faktorer 

som er i endring: President Goïtas støtte hos lokalbefolkningen og islamske 

ledere, Wagnergruppen og fransk uttrekning. 

President Goïtas støtte hos lokalbefolkningen og islamske ledere 

Professor og statsviter Stathis Kalyvas skriver at “Almost all writers converge in 

asserting that no insurgent movement can survive without “civilian support,” and 

neither can incumbent victory be achieved without it.” (2006, s. 92). Som tidligere 

skrevet har Katiba Macina støtte fra deler av fulanibefolkningen i Moptiregionen. 

Et klart flertatt av den sekulære befolkningen i Bamako støtter derimot ikke 

terrorgruppen, men støtter president Assimi Goïta og kampen mot terrorismen i 

landet (France24, 2022a). Tross økte matpriser og harde internasjonale 
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økonomiske sanksjoner (som en konsekvens av fraværet av et lovt demokratisk 

valg i februar 2022), har presidenten klart å samle befolkningen i Bamako og 

rettet misnøyen mot den ytre fienden, som er Frankrike og dets allierte. President 

Goïta beveger seg i en autoritær retning der han tar kontroll over media, tvinger 

kritiske røster til å tie og arresterer politiske og potensielle militære utfordrere. 

Desinformasjonen i landet er stort og ble ytterligere forsterket etter Wagners 

ankomst (Al Jazeera, 2022b). Derfor opplever ikke Bamakos befolkning den 

økende voldsspiralen mellom etnisiteter eller overgrepene begått av FAMa, slik 

som befolkningen i Moptiregionen og Sahel. 

 

Det kan i tillegg virke som at Malis viktigste, og svært innflytelsesrike islamske 

leder, Imam Mahmoud Dicko, støtter nåværende president. Støtten kommer blant 

annet av Goïtas antifranske holdninger og hans påståtte nedkjemping av 

korrupsjon i landet, noe som samsvarer med holdningene til Dicko og hans 

muslimske støttespillere (D’Herbès, 2022; A. Diallo & Roger, 2020; F. Diallo & 

Laplace, 2021). Summen av en støtte blant lokalbefolkningen i Bamako og støtte 

fra den øverste Islamske lederen vurderes som at det er vanskeligere for Katiba 

Macina å gjennomføre terrorangrep i hovedstaden enn hvis de hadde hatt en bred 

støtte. Det er blant annet vanskeligere fordi terroristene ikke kan gjemme seg like 

effektivt blant sivilbefolkningen i Bamako, som de kan gjøre i støttende 

fulanilandsbyer. 

 

Fra april 2022 er det imidlertid tre potensielle endringer som kan redusere 

presidentens støtte og som dermed kan påvirke sannsynligheten for et 

terrorangrep. For det første, og som trusselvurderingen skal gå nærmere inn på 

senere, trekker franskmennene Operasjon Barkhane ut av landet. For det andre 

kan det virke som at sanksjonene ECOWAS og EU påførte landet har marginal 

effekt og blir avviklet (Africanews, 2022a; Hoije, 2022; Stettner, 2022). For det 

tredje lovet president Goïta et demokratisk valg i februar 2022, men som kan bli 

utsatt flere år frem i tid (Africanews, 2022c; Al Jazeera, 2022a). En redusert 

fransk tilstedeværelse og løftede sanksjoner kan bidra til at Goïta mangler et 

politisk budskap som forener befolkningen mot en ytre fiende og som legger 

fokuset vekk fra landets innenriksproblemer. Dette kan redusere støtten blant 

befolkningen i Bamako, noe som Katiba Macina kan forsøke å utnytte. Goïta, som 
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gjennomførte militærkupp for å fjerne en «korrupt president», vil også få et 

økende forklaringsproblem om hvorfor han fremdeles har makten og beveger seg i 

samme korrupte spor som tidligere maliske presidenter. Dette kan påvirke Imam 

Dickos støtte og hans påvirkning i det islamske miljøet, noe som Katiba Macina 

også kan utnytte i et potensielt angrep. 

 

Frem mot utgangen av 2022 blir det derfor viktig å overvåke støtten blant 

befolkningen i Bamako og støtten fra islamske ledere. En redusert støtte fra begge 

parter kan være en advarsel på at Katiba Macina enklere kan gjennomføre et nytt 

terrorangrep i Bamako hvis gruppen på daværende tidspunkt ønsker det. På 

nåværende tidspunkt vurderes det imidlertid at han ikke mister støtte innen 

utgangen av 2022. 

Wagnergruppen 

I årsskifte 2021-2022 ankom større deler av den russiske private leiesoldatgruppen 

Wagnergruppen landet. Dette har fullstendig endret sikkerhetsbilde og iverksatt 

prosesser som i stor grad ender maktbalansen i Moptiregionen og ellers i landet. 

Wagnergruppen påvirker alle aktørene i landet, deriblant Katiba Macina, og kan 

påvirke sannsynligheten av et angrep i Bamako. 

 

Til tross for at Wagnergruppen er regjeringens nye samarbeidspartner, kan 

gruppen bidra til å redusere legitimiteten til myndighetene, noe som kan styrke 

terrorgruppens fotfeste i regionen ved blant annet økt rekruttering. Etter at 

Wagner og FAMa begynte et operasjonelt samarbeid i Moptiregionen, har den 

maliske regjering forsøkt å vise hvor mye større effekt den overordnede maliske 

antiterroroperasjonen har hatt siden desember 2021, i forhold til hva 

franskmennene i Operasjon Barkhane leverte (Dembele, 2022a, 2022b, 2022c, 

2022d). I samarbeid med Wagner har FAMa vist en brutalitet ovenfor det de 

mener er terrorister som lokalbefolkningen ikke har opplevd før. Det er vanskelig 

å verifisere tallene i rapportene til Oberst Dembele, men en generell oppfatning 

hos vesten og MINUSMA er at det drepes flere terrorister, men også en betydelig 

større andel sivile. Desto fler sivile myndighetene og deres samarbeidspartnere 

dreper, jo større oppslutning og støtte kan terrorgruppen få. 
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Det kan fremstå som at Katiba Macina forsøker det som en rekke 

terrororganisasjoner har gjort før dem, å provosere staten i «Terrorfellen» ved å 

provosere staten til å overreagere voldsbruken (Sitter, 2017, s. 271). Målet er å 

bruke statens styrke mot staten selv ved at terroristene bruker frykt som 

brekkstang for å forsterke effekten av vold, og satser ofte på at statene de angriper 

skal slå tilbake på en måte som styrker terroristene (Sitter, 2017, s. 301–302). 

Første april i år rapporterte Oberst Sagara at FAMa hadde gjennomført en 

vellykket militær operasjon i landsbyen Moura der de drepte 203 terrorister fra 

Katiba Macina og «gjennomførte en systematisk rensning av hele sonen» 

[Oversatt fra fransk] (Ouattara, 2022; Sagara, 2022). Operasjonen ble kalt en 

massakre og fordømt av en rekke nasjoner. Human Rights Watch, som 

gjennomførte intervjuer med vitner, rapporterte om hvordan sivile menn ble 

beordret ut på jorder og henrettet av FAMa og «hvite menn som ikke snakket 

fransk» (HRW, 2022; Price, 2022). Både etterforskere, soldater og sivile 

hjelpearbeidere fra FN ble nektet tilgang og Russland blokkerte sikkerhetsrådets 

forespørsel om en etterforskning av de opp imot 400 drepte (Africanews, 2022b; 

France24, 2022b, s. 24; UN, 2022b). Som et motsvar og for å vise hvor mislykket 

FAMas operasjon i Moura var, utførte Katiba Macina tre simultane og komplekse 

angrep på tre militære FAMa-leire kort tid etter i Moptiregionen. De tok også til 

fange en leiesoldat fra Wagner i en annen operasjon (Dembele, 2022e; France24, 

2022c; Katiba Macina, 2022). FAMa og Wagners opptrapping av operasjoner og 

overdrevne bruk av vold indikerer at myndighetene er på vei mot terrorfellen. 

Overdreven maktbruk fra stater kan rekruttere nøytrale sivile til å bli «tilfeldige 

geriljakrigere» som allierer seg med islamistiske terrorgrupper av mer praktiske 

enn religiøse grunner (Sitter, 2017, s. 185–186). I vestlig opprør- og 

terrorbekjempelsesteori er oppskriften på suksess å vinne “hearts and minds of the 

population”. «In this battlefield, popular perceptions and rumor are more 

influential than the facts and more powerful than a hundred tanks» (Kilcullen, 

2010, s. 29–30).  

 

Wagners støtte til FAMa i bekjempelsen av Katiba Macina kan resultere i tre 

mulige utfall: Gruppen kan bli styrket gjennom mer støtte blant befolkningen, 

svekket gjennom tap av territorier og medlemmer eller status quo. Det vurderes at 

en svakere terrorgruppe kan resultere i økt sannsynlighet for et angrep i Bamako. 
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Logikken er at hvis gruppen blir svakere og mister fremgang i Moptiregionen, og 

ikke lengre evner å fremprovosere terrorfellen, vil gruppen endre modus operandi 

og forsøke å påvirke befolkningen i Bamako for å nå politiske endringer. I så 

tilfelle kan kampen forsøkes flyttes til hovedstaden der både FAMa og Wagner 

har militære leire og Russland har sin ambassade (Thompson et al., 2022). 

 

Det vurderes at en sterkere terrorgruppe kan resultere i redusert sannsynlighet for 

et angrep i Bamako innen utgangen av 2022. Logikken er at hvis gruppen blir 

sterkere av myndighetenes antiterroroperasjoner som resulterer i redusert 

legitimitet til myndighetene blant lokalbefolkningen og økt rekruttering av 

nøytrale, så er dette en situasjon gruppen ikke bør endre. En sterkere terrorgruppe 

kan også utfordre FAMa rent militært i direkte konfrontasjoner, noe som viser 

lokalbefolkningen at gruppen har makt og kontroll i Moptiområde som er 

gruppens overordnede mål. Det vurderes at Katiba Macina vil forsøke å utnytte 

brutaliteten og den overdrevne voldsbruken som myndighetene og dets nye 

samarbeidspartner utviser for å lokke dem videre inn i terrorfellen. Det vurderes at 

dette bidrar til å redusere sannsynligheten på et angrep i Bamako. 

 

Fransk uttrekning 

Den franske antiterroroperasjonen Barkhane har hatt til hensikt å slå ned på 

islamistiske terrorgrupper i landet. Styrken på over 5000 franske soldater har 

etablert en rekke militære baser og hatt et generelt stort foravtrykk i regionen. 

Operasjonen har hatt kapasiteter som jagerfly, angreps- og overvåkningsdroner, 

angrepshelikoptre, og ikke vært regnet som et mål det er mulig å utfordre for 

terrorgruppene, annet enn med veibomber. Etter at den maliske regjering fikk en 

ny samarbeidspartner har franskmennene begynt den militære uttrekningen fra 

landet. De gir fra seg basene til FAMa (og dermed til Wagner), og den militært 

sterkeste aktøren i regionen etterlater seg et maktvakuum (Tjørhom, 2022). 

 

Det vurderes som meget sannsynlig at Katiba Macina at vil forsøke å fylle 

maktvakuumet franskmennene etterlater seg før andre terrorgrupper, FAMa og 

Wagner får et bedre fotfeste. Det er tross alt i de sentrale delene av Mali 

terrorgruppen ønsker å oppnå sin intensjon om makt og kontroll. Dette innebærer 
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at gruppen vil samle styrkene i område for både å konsolidere eksisterende 

kontroll og anskaffe mer makt over territorier. Det innebærer at fokuset dras vekk 

fra Bamako og kan redusere sannsynligheten for et angrep i hovedstaden innen 

utgangen av 2022. 

 

Utløsende faktor for målutvelgelse 

I tillegg til de pågående ytre faktorene nevnt over skal trusselvurderingen også ta 

for seg en ytre utløsende faktor som kan påvirke om gruppen vil ramme norske 

MSOer. Én av få hendelser som kan gjøre nordmenn til et særskilt mål er tidligere 

eller fremtidige publiseringer av karikaturtegninger av profeten Muhammed i 

norske medier. Dette kan være en utløsende faktor for terrorgruppens 

målutvelgelse fordi ærefrykten og den store respekten for profeten Muhammed 

har ført til ekstra strenge forbud mot å lage bilder av ham, noe som er i tråd med 

islamsk ideologi.  

 

Etter at norske og danske medier publiserte Muhammedkarikaturene ble både 

norske soldater i Afghanistan og den norske ambassaden i Syria angrepet 

(Brynsrud & Molstad, 2006; Forsvaret, 2021). I 2020 ble Fawaz Ould Ahmed, 

medlem av JMIN-gruppen Al-Mourabitoune, dømt til døden etter terrorangrepet i 

Bamako på La Terrasse i 2015. Angrepet var en hovedsakelig en hevnaksjon på 

Muhammedkarikaturene publisert av satiremagasinet Charlie Hebdo (Africanews, 

2020). I 2022 har den islamkritiske gruppen SIAN flere ganger satt fyr på 

koranen, og i Sverige har koranbrenningen av Rasmus Paludan ført til store 

demonstrasjoner (SIAN, 2022; Tjoflot et al., 2022). Hvis koranbrenningen i Norge 

når nyhetsbilde i Mali vurderes det meget sannsynlig at koranbrenningen kobles 

til de tidligere publiserte Muhammedkarikaturene. Dette vurderes at det kan føre 

til en økt sannsynlighet for at norske MSOer utvelges som et mål i et potensielt 

terrorangrep i Bamako. 

 

Konklusjon 
Katiba Macina har gjennomført angrep i Bamako før, og det vurderes at de både 

har intensjon og kapabilitet til å gjøre det igjen. Terrortrusselen fra Katiba Macina 

mot Bamako vurderes i mai 2022 som meget sannsynlig (>90 %). Det pågår store 
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endringer i landet og det vurderes at flere ytre faktorer hovedsakelig reduserer 

sannsynligheten for et angrep i Bamako innen utgangen av 2022. Det vurderes at 

FAMas og Wagners overdrevne maktbruk beveger myndighetene mot terrorfellen. 

Det vurderes også at gruppen styrkes av Wagners og FAMas overdrevne 

maktbruk og at terrorangrepene primært fortsetter i Moptiregionen. Disse 

faktorene reduserer sannsynligheten for et angrep i Bamako. Franskmennenes 

uttrekning av Sahel og Moptiregionen vil meget sannsynlig resultere i et 

maktvakuum som flere aktører vil forsøke å fylle. Det vurderes at Katiba Macina 

vil samle styrkene sine i Moptiområde for å forsøke å anskaffe mer makt og 

konsolidere eksisterende kontroll. Dette flytter fokuset fra Bamako og det 

vurderes at dette reduserer sannsynligheten for et angrep på hovedstaden. En mer 

utbredt bruk av eksplosiver i terrorangrep kan resultere i at tilfeldige rammes, noe 

som kan øke sannsynligheten for at norske MSOer rammes. Hvis koranbrenning 

og Muhammedkarikaturer i Norge når maliske medier vurderes det til økt 

sannsynlighet for at norske MSOer rammes ved et eventuelt terrorangrep. Dette 

vurderes imidlertid som lite sannsynlig. 

 

Basert på begrunnelsene over vurderes det som sannsynlig (70-90 %) at Katiba 

Macina har gjennomført et terrorangrep i Bamako innen utgangen av 2022. Ved et 

angrep vurderes det som lite sannsynlig (<10 %) at norske MSOer blir rammet. 

Sannsynlighetsvurderingen må endres i takt med hvordan ytre faktorer 

aktualiserer seg og hvordan dette påvirker terrorgruppen. 
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